[image: image1]    [image: image2.png]MINISTERIO DA EDUCACAO
'UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURIL
PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO

Coordenacdo do Programa de Pés-Graduagio em Ciéncias Matemitica e Tecnologia

[image: image3.jpg]UFVIM

RESOLUÇÃO Nº 01 - PPGECMAT, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
Estabelece os procedimentos para a realização e acompanhamento de estágios de docência para discentes estagiários no Programa de Pós-graduação em Ciências, Matemática e Tecnologia da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências, Matemática e Tecnologia – PPGECMaT/UFVJM, no uso de suas atribuições, considerando a necessidade de estabelecer procedimentos para a realização e acompanhamento de estágios de docência para discentes estagiários no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação em Ciências, Matemática e Tecnologia, e levando em consideração:
I - a Portaria CAPES nº 76, de 14 de abril de 2010, que regulamenta o Programa de Demanda Social - DS;
II - a resolução nº 11/ CONSEPE, de 25 de abril de 2014, que regulamenta o Programa Institucional de Bolsas de Estudos e Pesquisas de Iniciação Científica, Iniciação Tecnológica e Pós-graduação;
III – a resolução vigente (nº. 20, de 26 de abril de 2018), que dispõe sobre normas para a realização de estágio Pós-Doutorado na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM;
IV – a Resolução Interna do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências, Matemática e Tecnologia;

V – o Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.
RESOLVE:
CAPÍTULO I
DOS OBJETIVOS E DA DURAÇÃO
Art. 1º O Estágio de Docência se destina a preparar os discentes estagiários para a docência de nível superior, assim como contribuir para a qualificação do ensino de graduação e de pós-graduação.
Art. 2º Entende-se como discentes estagiários, discentes bolsistas e não-bolsistas do PPGECMaT e pós-doutorandos interessados em estagiar no programa.
Art. 3º O Estágio de Docência é obrigatório para todos os discentes de pós-graduação bolsistas e não-obrigatório aos discentes não-bolsistas, matriculados regularmente no Programa de Pós-Graduação em Ciências, Matemática e Tecnologia – PPGECMAT. É obrigatório aos pós-doutorandos interessados em estagiar no PPGECMaT.
Art. 4º O Estágio de Docência deverá ser realizado em, no mínimo, 1 (um) semestre para os discentes de Mestrado, em conjunto com um professor supervisor.
§ 1º - A carga horária semanal do Estágio de Docência é de, no máximo, 4 horas-aula.
§ 2º - O discente em Estágio de Docência poderá desenvolver atividades de ensino e/ou extensão.
§ 3º Para estágio em disciplina o discente poderá realizar apresentação de aulas teóricas e/ou práticas com carga horária mínima de 30% (trinta por cento) e máxima de 50% da carga horária total da disciplina em que atuar.
I.  Mais de um discente poderá atuar, simultaneamente, em uma mesma disciplina, desde que a carga horária para cada discente não ultrapasse 50% (cinquenta por cento) da carga horária total da disciplina.
Art. 5º O Estágio de Docência para pós-doutorando deverá respeitar as condições estabelecidas e os regulamentos específicos dos programas de financiamento das agências de fomento e a resolução vigente que dispõe normas para a realização de estágio Pós-Doutorado na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

§ 1º - O estágio pós-doutoral poderá incluir atividades de ensino em Curso de Graduação, Pós-Graduação e em atividades de extensão com interface em pesquisa.
§ 2º - A carga horária semanal do estágio pós-doutoral em atividades de ensino será de, no máximo, 4 horas-aula.
§ 3º - O pós-doutorando poderá atuar na apresentação de aulas teóricas e, ou práticas, em disciplinas de graduação e/ou de pós-graduação, em conjunto com um professor do quadro efetivo da UFVJM.
CAPÍTULO II
DAS NORMAS E ATIVIDADES
Art. 6º As atividades do Estágio de Docência para os mestrandos serão desenvolvidas sob responsabilidade e supervisão do professor responsável pela disciplina/atividade do Curso de Graduação e acompanhadas pelo orientador do discente.
§ 1º - O orientador do discente pode ser também o professor responsável pela disciplina/atividade do Curso de Graduação;

§ 2º - Caso a disciplina/atividade não seja do orientador do discente, o professor da disciplina/atividade deverá manifestar por escrito o aceite como professor supervisor do discente e o mesmo deverá ser entregue à Coordenação do curso, junto com os documentos comprovatórios de sua realização, no final do estágio, conforme ANEXO I;

§ 3º - O professor supervisor, responsável pela disciplina/atividade deverá ser um professor do quadro efetivo da UFVJM;

§ 4º - O professor da disciplina/atividade deverá supervisionar as atividades desenvolvidas pelo aluno através do plano de estágio (ANEXO I).
§ 5º - O Estágio de Docência poderá ser realizado em outra Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo MEC. Nos casos em que o supervisor não for o orientador/coorientador, o aluno deverá ser supervisionado, preferencialmente, por docentes vinculados a um Programa de Pós Graduação Stricto Sensu reconhecido pelo MEC.
§ 6º - Os casos omissos serão avaliados pelo colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências, Matemática e Tecnologia – PPGECMAT.

Art. 7º Consideram-se atividades de ensino do Estágio Docência:
I - auxiliar o professor supervisor a: elaborar plano de curso ou de aula, elaborar material didático para uso em disciplina da graduação e/ou pós graduação, corrigir exercícios e/ou provas e fazer o acompanhamento das avaliações de aprendizagem.
II - ministrar aulas teóricas ou práticas, aplicar métodos ou técnicas pedagógicas, como estudos dirigidos, seminários e equivalentes.
III - ministrar curso de curta duração sobre um tema relacionado à sua área de pesquisa (oferecido gratuitamente aos estudantes de graduação e pós-graduação).
IV - participar de ações de pesquisa-ensino-extensão desde que envolvam atividades de docência.
CAPÍTULO III
DO FORMULÁRIO DE ESTÁGIO DOCENTE
Art. 8º O professor orientador, juntamente com o professor supervisor da disciplina/atividade da graduação e/ou pós-graduação na qual o Estágio de Docência será oferecido, deverão prencher o Formulário para Estágio de Docência do PPGECMaT e submeter à Coordenação do PPGECMaT, até 15 dias após o final do estágio (ANEXO I).
Art. 9º O Formulário de Estágio Docência deverá ser assinado pelo aluno, professor supervisor da disciplina/ atividade e professor Orientador, quando esse não for responsável pela disciplina.

CAPÍTULO IV
DO RELATÓRIO FINAL E DA AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO
Art 10º No prazo máximo de 15 dias, após a conclusão do exercício da atividade de Estágio de Docência, o discente elaborará um relatório e preencherá o formulário para estágio docência do PPGECMAT, assinados pelo seu orientador, solicitando o professor responsável da disciplina/atividade estagiada que avalie o estágio realizado (conforme Tabela 1 do ANEXO I). O estagiário deverá encaminhar esses documentos ao Coordenador do PPGECMAT, para aprovação pelo colegiado.
§ 1º - Os documentos a serem enviados consistem no formulário para estágio docência do PPGECMaT (ANEXO I) e no relatório final elaborado pelo estagiário, que deverá especificar a carga horária dedicada a cada atividade desenvolvida e os resultados alcançados com o Estágio de Docência.
         § 2º - O discente que for reprovado no estágio de docência deverá realizar outro estágio no semestre subsequente.
Art. 11º Para efeito de comprovação do Pós-Doutorado e emissão do certificado, o supervisor do pós-doutorando deverá abrir um processo no SEI e enviar à Coordenação do PPGECMaT os seguintes documentos: a) Relatório final do Projeto desenvolvido pelo Pós-doutorando (caso o discente tenha sido bolsista de alguma agência de fomento e teve que apresentar relatório final ao término da bolsa, poderá aproveitar o mesmo relatório para o término do Pós-Doutorado); b) Carta de submissão para publicação de artigo ou artigo já publicado (ou equivalente) à área de conhecimento; c) “Nada consta” expedido pela biblioteca da UFVJM; d) Memorando do supervisor, atestando quais atividades foram desenvolvidas e os produtos obtidos.

§ 1º - Após aprovação pelo Colegiado do Programa de pós-graduação, cumpridas todas as exigências definidas pela PRPPG, a documentação deverá ser encaminhada pela coordenação do Programa, através do Sistema Eletrônico de Informação (SEI), para a unidade DED (Divisão de Emissão de Documentos).
§ 2º -  O Pós-doutorando fará jus ao certificado emitido pela PRPPG, no qual constará as informações relacionadas ao curso.
.
CAPÍTULO V
CONSIDERAÇÕES FINAIS

Art. 12º Os casos omissos serão avaliados pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências, Matemática e Tecnologia – PPGECMAT.
Diamantina, 29 de outubro de 2020.
________________________________________

Prof. Dr. Geraldo Wellington Rocha Fernandes

Coordenador do Programa PPGECMAT
FORMULÁRIO DO ESTÁGIO DOCÊNCIA DO PPGECMAT
(ANEXO I)
	Nome do discente:

Matrícula:

Tipo de Bolsa: (   ) Bolsista CAPES    (    ) Bolsista CNPq     (    ) Outra Bolsa ____________
(    ) Não Bolsista

Professor orientador no PPGECMaT:

Professor responsável pela disciplina (supervisor):
SIAPE:

	Nome da disciplina estagiada:

Código:                     Carga horária:           Créditos:                   Ano/Semestre:

	CRONOGRAMA E CARGA HORÁRIA DAS ATIVIDADES

	ETAPAS
	 Atividades
	Datas
	Carga Horária

	ORIENTAÇÕES

	Para a(o) Professor (a) supervisor(a) da disciplina/atividade estagiada:

- Avaliar o Estágio de Docência no e-Campus, para fins de conceito do pós-graduando, levando em consideração os itens da tabela 1.
- Ao final do semestre letivo, preencher e assinar essa ficha, atestando o cumprimento das atividades de Estágio Docência em Graduação e/ou pós graduação com o lançamento da aprovação ou não do Estagiário.

. Aluno (a):

- Enviar à coordenação do PPGECMaT, no final do semestre letivo, em que estiver matriculado na disciplina de Estágio Docência com a DESCRIÇÃO, CRONOGRAMA E CARGA HORÁRIA DAS ATIVIDADES e com o “de acordo” do professor da disciplina.

- Enviar à coordenação do PPGECMaT, esta ficha preenchida e assinada juntamente com o Relatório de Estágio Docência.

TABELA 1: Avaliação do estagiário a ser realizada pelo professor da disciplina estagiada

Assinale com um (X) o conceito do estagiário conforme os conceitos abaixo
	ITENS DA AVALIAÇÃO
	CONCEITO

	MUITO BOM
	BOM
	REGULAR
	RUIM

	1
	Pontualidade

	2
	Domínio do conteúdo

	3
	Relacionamento com os alunos

	4
	Qualidade do material didático

	5
	Didática

Diamantina, ______ de ___________________ de 20____.

___________________________________________________

Escrever o Nome do Aluno Estagiário e assinar
___________________________________________________

Escrever o Nome do Professor orientador e assinar
_______________________________________________________
Escrever o nome do professor da disciplina estagiada e assinar

Obs.: Anexar o Relatório do Estágio.
_______________________________________________________________________________________

	Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências, Matemática e Tecnologia - PPGECMaT

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM

	Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Campus JK - Departamento de Ciências Biológicas

Gabinete 140 - (38) 3532-1200 Ramal 8132
https://www.ppgecmat.com/

[image: image1][image: image2.png][image: image3.jpg][image: image4.jpg]